bimësi ujore, si dhe sipërfaqet urbane e troje të përziera me tokë bujqësore e pyjore, sipas 
tabelës, që i bashkëlidhet këtij vendimi. 

4. Rezervati natyror i menaxhuar Patok-Fushëkuqe-Ishëm ndahet në nënzona 
ruajtjeje e administrimi, si më poshtë vijon: 

a) Zona qendrore me sipërfaqe 634.8 (gjashtëqind e tridhjetë e katër pikë tetë) ha, e 
shënuar në hartë me ZQ, përfshin habitatet kryesore pyjore përgjatë lumit Mat, pyjet 
aluvionale, habitatet me kallamishte e bimësi ujore, pjesët e Lameve të Mëdha e të Vogla, 
pjesën e pyllit të Fushëkuqes dhe të Neglës, pjesët me bimësi ujore në grykëderdhjen e

[...]

kanalit të Shëllinzës dhe ato ndërmjet pyllit të Neglës dhe lumit të Drojës te bashkimi me 

kanalin e Shëllinzës. Përcaktohet si zonë me vlera të larta për trashëgiminë natyrore e 
biodiversitetin dhe në të zbatohet shkalla e parë e mbrojtjes, që siguron një territor të 
pashqetësuar. 

b) Zona e përdorimit tradicional me sipërfaqe 2 420.0 (dy mijë e katërqind e njëzet 
pikë zero) ha, e shënuar në hartë me ZPT, përfshin tërësisht pjesët lagunore e detare të 
Patokut e të Godullës, pjesët ujore të lumenjve Mat e Ishëm dhe të shtretërve të vjetër, tokat 
me bimësi pyjore e ujore të Neglës, tokat bujqësore ku mundësohet vazhdimi vetëm i

[...]

Në këtë zonë nuk lejohen ndërtimet e veprimtaritë që 
shkaktojnë ndryshimin e gjendjes natyrore të rezervave ujore, burimeve, lagunave, të 
sistemeve të zonave të lagura dhe të pyjeve. Në zonën e përdorimit tradicional zbatohet 
shkalla e dytë e mbrojtjes. 

c) Zona e rekreacionit me sipërfaqe 448.9 (katërqind e dyzet e tetë pikë nëntë) ha, e 
shënuar në hartë me ZR, përfshin pjesët e habitateve pyjore, ato me bimësi ujore dhe tokat e 
lagëta ndërmjet dy shtretërve të lumit Mat, pjesët ndërmjet grykëderdhjes së lumit Ishëm dhe 
Lumit të Vdekur deri te Godulla, dunat ranore të Patokut dhe pjesën e pyllit të Fushëkuqes.

[...]

kontroll të veprimtarive turistike, si mundësi shëtitjeje në natyrë e lehtësi të tjera, në mënyrë 
të tillë që respekton funksionet e zonës së mbrojtur, vlerat e saj ekologjike dhe ato të 
peizazhit natyror e kulturor, në mbështetje të studimeve urbanistike të miratuara nga 
KRRTSH-ja. 

ç) Zona e zhvillimit të qëndrueshëm me sipërfaqe 284.0 (dyqind e tetëdhjetë e katër 
pikë zero) ha, e shënuar në hartë me ZZhQ, përfshin zonat urbane dhe trojet e përziera me 
tokë bujqësore e pyjore pranë qendrave të banuara në Alku, Gurrëzi, Fushëkuqe, Fushëkuqe 
(Vataj), Shëllinzë dhe pjesën e ndërtimeve të peshkatarëve, si dhe ish-godinat e plazhit të

[...]

ekosistemit dhe ushtrohen vetëm me leje mjedisore, që nuk bien ndesh me planin e 
menaxhimit, dhe sipas planeve të zhvillimit urban, të miratuara nga KRRTRSH-ja. Në zonën 
e përdorimit të qëndrueshëm zbatohet shkalla e tretë e mbrojtjes. 

d) Zona buferike me sipërfaqe 1 213.0 (një mijë e dyqind e trembëdhjetë pikë zero) 
ha, e shënuar në hartë me ZB, është pjesë integrale e zonës së mbrojtur, e cila mundëson 
vazhdimin e veprimtarive ekonomike e sociale të qëndrueshme dhe përdorimin e balancuar të 
burimeve natyrore. Veprimtaritë e reja dhe infrastruktura mund të ushtrohen vetëm me leje